
1.3. Recebimento e abertura das propostas de preços das 

08:00 horas de 29/07/2024 ao dia 08/08/2024 às 08:00.

INÍCIO DISPUTA: 09/08/2024 09:00

DATA DA LEITURA: 05/08/2024 ORGÃO: MUNICÍPIO DE PARATINGA/BA
CODIGO ID 1587 VENDEDOR: MARIA EMILIA DE SOUZA FERRAZ
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 146/2024 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2024
ABERTURA 08/08/2024 OBJETO: MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HORA 08:00 VALIDA.PROP. 60 DIAS
JULGAMENTO LOTE ENTREGA CONFORME EDITAL
CASAS DEC.: 2 CASAS PAGAMENTO 10 DIAS ÚTEIS

LEI 14.133/2021 SIM PRAZO DA DOC.
7.3.1 READEQUADA + HAB, via e-mail e sistema, até o final do expediente do dia útil 

seguinte ao encerramento da disputa; ORIGINAIS, PRAZO 3 DIAS ÚTEIS
VIGENCIA 12 MESES SISTEMA https://bnc.org.br/

LEITURA POR: JOICE EDUARDA ENVELOPE MODO DISPUTA ABERTO ENVELOPE
Págs DOCUMENTOS EXIGIDOS H P F Págs DOCUMENTOS EXIGIDOS Obs. H P F
6.1.2 CONTRATO SOCIAL X AFE COMUM LABORATORIO
6.1.2 41ª ALTERAÇÃO CONS. X AFE ESPECIAL LAB LABORATORIO
6.1.2 CNH – DOS SÓCIOS X AFE CORRELATO LABORATORIO

6.4.4 a) CNPJ. Cod: 6 X AMOSTRAS
6.4.4 e) FGTS X BOAS PRATICAS DE FABRI.

X INSS X CBPF DE ORIGEM + TRADUÇÃO

6.4.4 b) CERT. FEDERAL X 4.1.1.
INDICAR MARCA/FABRICANTE E DESCRIÇÃO NO 
ATO DO CADASTRO DA PROPOSTA

ANEXO I

6.4.4 c) CERT. ESTADUAL X PROCEDÊNCIA E ORIGEM
DIVIDA ATIVA ESTADUAL 4.1.1. DIGITAR CONFORME ANEXO ANEXO I

6.4.4 d) CERT. MUNICIPAL X REGISTRO DE MEDICAMENTO
CERTIDÃO IPTU REGISTRO MATERIAL

6.1.5 CIM X RG/MS MED - PET 01 (   ) 02 (   )
6.1.5 INSCRIÇÃO ESTADUAL X RG/MS MAT - PET 01 (   ) 02 (   )

6.4.4 f) MTE – DÉBITOS TRABALHISTAS X PROTOCOLO (    )
MTE - INFRAÇÃO/DEFIC/CRIANÇ Nº DO ITEM NO CBPF

6.1.1 b) BALANÇO X X Nº DO RG/MS NA PROPOSTA 13 DÍGITOS
6.1.1 b) CERT. CONTADOR CRC X Nº DO ITEM NO REGISTRO
6.1.1 a) CERTIDÃO DE FALÊNCIA X LIC. FUN. EST. - CORRE. FABRI.

CARTÓRIOS DISTRIB/PATRIM LIC. FUNC. EST. MED. FRABRI. 
CARTÓRIOS PROTESTO VALIDADE DOS PRODUTOS:
CERTIDÃO DO FORO PROPOSTA VIA 1 X

6.1.4 LIC. FUNC. - MEDICAMENTO X
PROPOSTA EM ANEXO NO SISTEMA ELETRÔNICO ATÉ A ABERTURA 

DEVERÁ CONTER  IDENTIFICAÇÃO.
6.1.4 LIC. FUNC. - MATERIAL X BULA

X AFE COMUM - ANVISA X TR VALOR ESTIMADO: R$ 6.550.135,22 X
X AFE COMUM - DOU X ANEXO V - PÁG 47 GARANTIA PROPOSTA
X AFE ESPECIAL - ANVISA X PROPOSTA COM FIRMA RECONHECIDA
X AFE ESPECIAL - DOU X NÃO ACEITA PROTOCOLO
X AFE CORRELATO - ANVISA X ENVELOPE PROP. MUNICÍPIO DE PARATINGA/BA X
X AFE CORRELATOS - DOU X PREENCHIMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO NO SISTEMA ELETRÔNICO:

6.1.3 ALVARÁ LOCALIZAÇÃO X 4.1.   A proposta de preços deverá ser  elaborada e enviada,  exclusivamente por meio do sistema  eletrônico,  em campo 
próprio,  o  qual deverá conter  as seguintes informações:  4.1.1.   Especificações do  objeto  de forma clara,  descrevendo 
detalhadamente as características técnicas e outros elementos que identifiquem suas configurações (conforme anexo I) ou 
declaração de pleno atendimento as especificações contidas no edital.

X SIMPLIFICADA - JUCEPE X

X SIMPLIFICADA - ESPECÍFICA X INFORMAÇÕES SOBRE A DISPUTA DE LANCES:

CONSELHO DE FARMÁCIA

4.3.9.  O lance deverá ser ofertado pelo valor do Lote. 4.3.13. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais 
entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor 
oferta  deverá ser  de  10 (dez)  por  cento.  4.3.22.   Será adotado para  o  envio  de  lances no pregão  eletrônico  o  modo de 
disputa “aberto”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos. 4.3.27.  Serão aceitos somente lances 
em moeda corrente nacional (R$), com valores com no máximo 02 (duas) casas decimais, considerando as quantidades 
constantes no ANEXOI–TERMO DE REFERÊNCIA. 4.3.29. O critério de julgamento adotado será o menor preço por Lote, 
conforme definido neste Edital e seus anexos. 4.3.30. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua 
proposta.

CERTIDÃO FARMÁCIA INFORMAÇÕES SOBRE A PROPOSTA VENCEDORA OU ENVIO DAS ORIGINAIS:

DOC. FARMACÊUTICO

4.2.6.   Serão  considerados,  para fins de  julgamento,  os  valores  constantes no(s)  preço(s)  finais,  até ,  no máximo,  dois 
algarismos após a v írgula.  4.3.33. O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo  de (duas) horas, 
envie  a  proposta  adequada  ao  ú ltimo  lance  ofertado  ap ó s  a  negocia ç ã o  realizada,  acompanhada,  se  for  o  caso,  dos 
documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados. 7.3.1 
A licitante que teve a proposta de preços classificada em primeiro lugar deverá apresentar
ao(à)  pregoeiro(a),  via  e-mail,  até o  final  do expediente  do dia ú til  seguinte ao encerramento da  disputa,  a  proposta de 
preços com a relação de todos os itens, com seus respectivos preços unitários, e os documentos de habilitação exigidos 
no item 6.1., devendo encaminhar os originais no prazo máximo de 03 dias úteis a contar do encerramento da disputa. 4.2. 
Encerrada a fase de lances, a licitante vencedora deverá apresentar proposta de preços com os valores dos itens, ou seja, 
o  valor  global  do  lote  dever á  ser  distribu í do  de  acordo  com  o  valor  final  ofertado,  no  prazo  de  dois  dias  a  contar  do 
encerramento da sessão pública.

CRC NA PREFEITURA Págs DECLARAÇÕES H P F
X SICAF X DEC. DE REQ. DE HAB. 

6.1.2 a) ATEST DE CAP TEC PUBLIC. X DADOS DO REPRESENTANTE 
6.1.2 a) ATEST DE CAP TEC PRIVAD X CARTA CREDENCIAMENTO 

ATEST CAP PUBLIC CONTRATO 4.1.1. DECLARAÇÃO GERAL X X
CONSOLIDADA TCU X DADOS DA EMPRESA X X
CERTIDÃO DO CEIS 6.4.1 DE PLENO CONHECIMENTO E ATENDIMENTO ANEXO II X
CERTIDÃO DO CNJ 6.4.2 DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL ANEXO III X
CERTIDÃO DO TCU EDITAL DE MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO ANEXO IV X
CERT PROTESTO DOS SÓCIOS
DECRETO FAZENDA MUNICIPAL
CERT DISTRIBUIÇÃO FEDERAL
CERTIDÃO -TRT 6ª REGIÃO DECLARAÇÕES COM FIRMA RECONHECIDA
CERT NEG DÉB FISCAIS ESTADO SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTA QUE:

CONTRATO EMPRESA RESÍDUOS

4.3.3.   O  Pregoeiro  verificar á  as  propostas  apresentadas,  desclassificando  desde  logo  aquelas  que  n ã o  estejam  em 
conformidade  com  os  requisitos  estabelecidos  neste  Edital,  contenham  v í cios  insan á veis  ou  n ã o  apresentem  as 
especificações técnicas exigidas no Termo de Referência. 5.2. A análise da proposta de preços pelo(a) pregoeiro(a) visará 
ao  atendimento  das  condi ç õ es  estabelecidas  neste  edital  e  seus  anexos,  sendo  preliminarmente  desclassificada  a 
proposta de preços: 5.2.1  Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixados no edital. 5.2.2 
Que apresente preços manifestamente inexequíveis. 5.2.3 Que não contiverem informações suficientes que permitam a 
perfeita identificação do objeto licitado. 5.2.3  Que não contemplem a totalidade de itens constantes no lote ofertado. 5.3. 
Encerrada a etapa de lances, será efetuada outra análise das propostas de preços apresentadas, sendo desclassificadas as 
que apresentarem preços manifestamente inexequíveis ou superiores aos preços praticados no mercado, bem como aos 
preços unitários e totais estabelecidos no anexo I. 5.5  Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, apresentar 
pre ç o  final  superior  ao  pre ç o  m á ximo  fixado  (Ac ó rd ã o  n º  1455/2018  -TCU  -  Plen á rio),  ou  que  apresentar  pre ç o 
manifestamente  inexequ í vel.  7.3.3   A  licitante  que  apresentar  proposta  que  n ã o  seja  aceit á vel  e/ou  documentos  de 
habilitação que não atendam às exigências editalícias será desclassificada e/ou inabilitada e o(a) pregoeiro(a) examinará a 
proposta  subsequente,  conforme  item  7.2.14.  do  edital,  at é  encontrar  proposta  que  o  atenda  e  cuja  licitante  atenda  à s 
exigências habilitatórias. Também nessa fase, o(a) pregoeiro(a) poderá negociar com a licitante para que seja obtido preço 
melhor.

BOMBEIROS INFORMAÇÃO SOBRE COTA PRINCIPAL/RESERVADA/EXCLUSIVA:
IDONEIDADE FINANCEIRA  
MANUAL DE BOAS PRÁTICAS OUTRAS OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES:

X PROCURAÇÃO MARIA EMILIA X

ENVELOPE HAB. MUNICÍPIO DE PARATINGA/BA X RECEB. NOME:________________________________ EM:__________________


